*Musonii.* — Cræsi quidem Cyrius thesauros extremae paupertatis damnabimus; unum vero solumque divitem, eum, qui sapiens sit, credemus; qui nimis justam ubique sufficientiam possidere possit.

*Xenophont. philosoph.* — Paupertatem a se docetam philosophiam esse dicebat: quæ enim hæc verbo suadet, illa opere cogit.

Multorum malorum tegumentum est opulentia.

B Idem, divitem et indoctum, sordes inargentatas esse dicebat.

*Philistion.* — Vel si fueris terræ decem millium cubitorum dominus, mortuus tamen eris trium aut quatuor.

*Demonact.* — Sunt quidam qui præsentem vitam non vivunt, sed magno se studio præparant, quasi aliam vitam victuri, non istam.

*Ex Aristippi sententiis.* — Non ut calceamentum majus inutile est, sic et majores divitiæ: quod enim illius justo majus est, usum impedit; divitiis autem pro temporis locique ratione et universim uti licet, et in parte.

*Demosth.* — Demosthenes orator videns avarum quemdam sumere esseri: Hic, inquit, vitam non vitalem vivebis, aliis victum reliquit.

C Damnum magis expete quam turpe lucrum: illud enim semel, hoc semper molestum erit.

**573** *Democrit. al. Theocr.* — Multos divitum procuratores esse dicebat, non autem pecuniarum dominos.

*Platonis.* — Qui corpus curat, rem ille suam, non seipsum curat: qui autem pecunias, neque se ipse, neque sua curat; sed quod a suis quam prœcul abest.

#### Diphili.

Si nemo acciperet, nullus improbus esset.  
Avaritia hæc est, cum omisso spectare  
Quæ juris sunt, lucri perpetuo servus es.

D *Anacreon.* — Anacreon cum dono accepisset a Polyerate quinque talenta; unamque et alteram noctem eorum sollicitus egisset, ipsa reddidit, dicens, non se ea tanti aestimare, quanta illis sollicitudo cōmes sit.

*Isocratis.* — Duabus ex causis substantiam tuam magni aestima, ut et ingentem facile jacturam resarcias, et amico viro studiose, non æqua utenti

#### NOTÆ.

(*l*) Τὸ ἔαυτοῦ, οὐχ ἔαυτὸν θεραπεύει. Clara sententia, Platonis præsertim sensu, cui totus homo erat anima, non ipse ex anima constans et corpore, ut se res habet in navi et gubernatore: cum tamen corpus res proprie hominis esset et a natura, quasi Deo illi ejus auctore, ad expiandas in illo vita superioris culpas. Quem errorem ex illo Origenes mutuatus est. Absurde Gesnerus sensuque

contrario, omnique Platonicæ philosophie adverso: Qui corpus curat, is non rem suam, sed seipsum curat. Etiam ecclesiastice August. I. *De cura pro mortuis habenda*, hinc fidelium pietatem commendat, curandis suorum funeribus; quod illorum corpora eorum essent, longe iis conjunctiora, quam reliqua omnia, quæ exterius adhibentur, ornamenti, vestis, annulus, etc.

fortuna, ejus præstatione subvenias : ad vitæ autem **A** τὸν ἀδηλὸν βίον μηδὲν ὑπερβαλλόντως, ἀλλὰ μετρῶς incertum, nihil admodum, sed moderate eam diligas.

Præsentibus contentus esto, et futura querito.

### SERMO XIII.

*De virtute qua quis rebus suis contentus est.*

*Luc. xii, 22.* — Nolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro, quid induamini.

*Philipp. iv, 11, 12.* — Ego didici, in iis in quibus versor, sufficiens esse. Scio et humiliari, scio et abundare : ubique et in omnibus institutus sum ; et satiari, et esurire ; et abundare, et penuriam pati. Omnia possum in eo, qui me confortat, Christo.

*Prov xxx, 8, 9.* — Divitias et paupertatem ne dedidis mihi, Domine; sed mihi constitue quæ necessaria sunt et sufficientia, ne forte satiatus mendax inveniar, et dicam : Quis me videt ? aut egestate compulsus furer, et jurem nomen Dei.

*Ecclesi. xl, 18.* — Vita, qua sibi sufficiens operarius est, condulcorabitur.

*Ecclesi. xxxi, 24.* — Somnus sanitatis in intestinis moderatis.

*Basilii.* — Quæ animal dispensat, virtus, quod sufficientia sit ac tenuioris victus facile digesserit, ac animali, quod nutritur, conveniens atque affine reddiderit : lauto **574** vero apparatu diversique **C** generis assumptis cibis, tumque in finem non valens obsistere, varia morborum genera facit.

*Theologi.* — Præstat longe pauca bene honeste que habere, quam multa male.

*Chrysost.* — Non ille dives est, qui multa in censu habet, sed qui paucioribus eget.

Ad justi usus compendia, fratres, non ad voluptatem vita contribuitur. Quod igitur naturæ superfluum est amputantes, quod necessarium est ascensemus.

*Nisi.* — Bonum est intra necessitatis se fines continere, ac ne hoc excedamus enītis viribus contendere. Nam si quis vēl modicum per cupiditatem ad vitæ delicias animum deflexerit, nullus deinceps quominus ulterius progrediatur coercere poterit.

Possessionis justæque substantiae modus, necessarius est corporis usus : quem superare, dedecus est et luxuria, non amplius necessarius usus. Ut enim tunica ad corporis modulum aptata tum usui est, tam ornamento cedit; quæ autem undique diffinit et pedibus implicatur, humique indecorum trahitur, quidquid operis aggrediaris impedimento existit : sic possessio ac substantia, quæ necessarium usum corporis exceedit, tum virtuti officit, tum

τὸν ἀδηλὸν βίον μηδὲν ὑπερβαλλόντως, ἀλλὰ μετρῶς αὐτὴν ἀγάπα.

Στέργε μὲν τὰ παρόντα· ζήτει δὲ τὰ μέλλοντα.

### ΛΟΓΟΣ ΙΓ<sup>α</sup>

Περὶ αὐταρκείας.

*Louk. i6.* — Εἶπεν ὁ Κύριος· Μή μεριμνήσῃτε τῇ ψυχῇ ὑμῶν τι φάγητε, μηδὲ τῷ σωματὶ ὑμῶν τι ἐνδύσησθε.